
                                        Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE II SETTORE   
RESPONSABILE  DEL SETTORE : I.D. Angelo Buonincontri 

 
Registro  Generale n. ___1252_____del_____08/10/2019______ 

 
Registro  Settore  n.  279 del  08/10/2019 

 

OGGETTO: Selezione pubblica per soli titoli per l’assunzione a tempo parziale, 50%,  e determinato, per mesi 
2,  di n. 10 unità di personale di vigilanza di categoria C, posizione economica C1, per le esigenze stagionali 
del Corpo di Polizia municipale- Approvazione Avviso pubblico e schema di domanda. 

      
                        ( X )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                   
                                                                                                            Il Responsabile II Settore 

                 I.D. Angelo Buonincontri 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.04.2019 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021; 
 con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione anno 2019-2021; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25 luglio 2019 è stata ratificata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale 2019; 

con Deliberazione di G.C. n. 183/2019  si approvava la modifica all’integrazione al Piano triennale 
dei fabbisogni di personale 2019/2021, con la previsione dell’assunzione, per mesi due di n. 10 
vigili stagionali, finanziata con i proventi delle violazioni al codice della strada, avanzo vincolato del 
2018; 

Visto il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti n. 187/2019 che esprime parere favorevole, 
in termini di rispetto dei limiti della spesa del personale e del lavoro flessibile, previa approvazione 
del Bilancio Consolidato e trasmissione dati alla Bdap 

Dato atto che: 

 lo schema di Bilancio consolidato è stato approvato con Delibera di G.C. n. 182 del 
30/09/2019; 

 sono in itinere le procedure di indizione del Consiglio Comunale; 

 il completamento delle procedure assunzionali di cui al presente atto è subordinato 
all’approvazione del Bilancio Consolidato ed alla trasmissione dei dati alla Bdap; 

Ritenuto attuare gli indirizzi programmatici contenuti nei sopra richiamati atti e porre in essere  le 
procedure selettive, per soli titoli, per l’assunzione, a tempo parziale, 50%,  e determinato, per 
mesi 2 di n. 10 unità di personale di vigilanza di categoria C, posizione economica C1, per le 
esigenze stagionali del Corpo di Polizia Municipale;  

Visti l’Avviso pubblico e il modulo di ammissione, allegati al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;  

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
• i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni –autonomie locali;  

 
D E T E R M I N A 

la premessa costituisce parte integrante sostanziale del presente provvedimento;  
 
di indire la procedura selettiva, per soli titoli,  per l’assunzione  , a tempo parziale, 50%,  e 
determinato, per mesi 2 di n. 10 unità di personale di vigilanza di categoria C, posizione economica 
C1, per le esigenze stagionali del Corpo di Polizia Municipale;      
di approvare l’avviso pubblico e il modulo di ammissione, allegati al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale; 



di stabilire  che il Bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Marigliano per 
giorni 15 consecutivi decorrenti dalla pubblicazione di quest’ultimo e pubblicato sul sito istituzionale 
del Comune;  
di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria Generale per gli adempimenti di 
competenza. 
 

Il Responsabile II Settore 
I.D. Angelo Buonincontri 

OGGETTO : BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, PER 
L’ASSUNZIONE STAGIONALE ,A TEMPO DETERMINATO PER MESI 2 ( DUE) DI 
N. 10 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE (CATEG. C E POSIZIONE ECONOMICA 
C1 – PART TIME 50% )  

IL RESPONSABILE SETTORE II 

- In esecuzione della Delibera di G.C. n. 183 del 03/10/2019 
- Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi , approvato con deliberazione G.C. n.116  

del  18.07.2017; 
RENDE NOTO 

E’ indetta una selezione pubblica per soli titoli finalizzata all’assunzione stagionale per mesi 2 , di 
n. 10 Agenti di Polizia Municipale (Cat. C e posizione economica C1) part time 50%. 
Il trattamento economico è quello previsto per la corrispondente categoria e posizione economica 
secondo il vigente CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali nonché, se dovuto, l’assegno per 
il nucleo familiare e sarà assoggettato alle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali previste per 
legge. 
Questa pubblica amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso ed il trattamento sul lavoro, nel rispetto della L. 125/1991. 
 
L'Amministrazione può, per motivate esigenze e con apposito provvedimento, modificare, integrare 
o revocare il presente  bando di selezione. 
 
Art. 1 – Requisiti per l’ammissione 

Per l’ammissione alla selezione pubblica è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana (per le equiparazioni valgono le norme in materia) ovvero la cittadinanza di 
uno Stato Membro dell’Unione Europea; 

b) titolarità del diritto di elettorato politico attivo; 
c) idoneità fisica, alle funzioni da ricoprire. In particolare gli aspiranti dovranno, inoltre , possedere 

i seguenti requisiti : 
1) normalità del senso cromatico , luminoso e del campo visivo ; 
2) percezione della voce sussurrata a sei metri da ciascun orecchio ; 

d) per i concorrenti di sesso maschile regolare posizione nei riguardi degli obblighi sul 
reclutamento militare, se nati prima del 31/12/1985; 

e) per coloro che sono stati ammessi al servizio civile come obiettori: essere collocati in congedo 
da almeno cinque anni e aver rinunciato definitivamente allo status di obiettore di coscienza, 
avendo presentato la dichiarazione presso l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile.  

f) titolo di studio: Diploma di scuola media superiore di durata quinquennale. Per i candidati 
cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, la verifica dell’equivalenza del titolo di 
studio posseduto avrà luogo ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D. Lgs. 165/ 2001. Il titolo di 
studio conseguito all'estero dovrà essere riconosciuto equiparato al titolo italiano dalla 



competente autorità entro la data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di partecipazione; 

g) possesso di patente di guida di categoria “B” o superiore.  
h) non aver riportato condanne penali e non essere stati interdetti o sottoposti a misure che 

escludano, secondo le leggi vigenti, dalla nomina agli impieghi presso enti locali. Non possono 
accedere agli impieghi coloro che siano stati destituiti dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione. 

i) Età non inferiore a 18 (diciotto) anni ; 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel bando di 
selezione pubblica per la presentazione della domanda di ammissione. 

Art. 2 – Domande  e dichiarazioni 

Le domande di ammissione alla selezione pubblica, redatte in carta semplice, devono pervenire 
all’Ufficio Protocollo entro il termine perentorio delle ore 12 del ……. utilizzando una delle seguenti 
modalità: 
- recapitate direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune; 
- inviate mediante PEC (esclusivamente da altra casella di posta elettronica certificata) 

all’indirizzo seguente: concorsi@pec.comunemarigliano.it ; 
La domanda di ammissione deve contenere le seguenti dichiarazioni rese sotto la propria 
responsabilità: 

a) cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza ed eventuale recapito presso il quale 
deve, ad ogni effetto di legge, essere fatta qualsiasi comunicazione relativa alla selezione, 
con     l’impegno di comunicare tempestivamente le eventuali variazioni di indirizzo, 
sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario; 

b) titolarità del diritto di elettorato politico attivo 

c) iscrizione nelle liste elettorali 

d) titoli di precedenza e preferenza di cui all’art. 5 del D.P.R. 693/96; 

e) possesso della cittadinanza italiana o il possesso della cittadinanza di uno degli Stati 
membri dell’Unione Europea; 

f) di non aver riportato condanne penali, non aver procedimenti penali pendenti, non essere 
stati interdetti o sottoposti a misure che escludano, secondo le leggi vigenti, dalla nomina 
agli impieghi presso enti locali. non possono accedere coloro che siano stati destituiti 
dall’impiego presso una pubblica Amministrazione; 

g) idoneità fisica, alle funzioni da ricoprire. In particolare gli aspiranti dovranno, inoltre , 
possedere i seguenti requisiti : normalità del senso cromatico , luminoso e del campo visivo 
e percezione della voce sussurrata a sei metri da ciascun orecchio 

h) possesso del titolo di studio di Scuola media superiore con indicazione della data, 
dell’Istituto presso il quale è stato conseguito e della votazione riportata; 

i) per i concorrenti di sesso maschile la posizione nei riguardi degli obblighi militari ovvero, 
per coloro che sono stati ammessi al servizio civile come obiettori: essere collocati in 
congedo da almeno cinque anni e aver rinunciato definitivamente allo status di obiettore di 
coscienza, avendo presentato la dichiarazione presso l’Ufficio Nazionale per il Servizio 
Civile; 

j) possesso di patente di guida di categoria “B” o superiore.  

mailto:concorsi@pec.comunemarigliano.it


La domanda deve riportare in calce la firma del candidato, l’omissione della firma comporta 
l’esclusione dalla selezione. 

Le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia (art. 26, Legge n. 15/1968). 
I candidati degli Stati Membri dell'Unione Europea debbono altresì dichiarare di possedere i 
seguenti requisiti: 
1) godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o provenienza 
2) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 
requisiti prescritti per i cittadini della Repubblica Italiana 
3) avere adeguata conoscenza della lingua italiana 
 
 
 
 
Art. 3 - Tassa di concorso 
A pena di inammissibilità, la partecipazione alla presente selezione è condizionata al pagamento 
della Tassa di Concorso dell’importo di Euro 10,00, da pagarsi con bollettino postale sul conto 
corrente postale n. 17022807 intestato a Comune di Marigliano - Servizio Tesoreria. 
La ricevuta di pagamento della tassa di concorso deve essere allegata, a pena di esclusione alla 
domanda di partecipazione 
 
Art. 4 – Documenti da allegare alla domanda 
Alla domanda va allegata, a pena di esclusione, la copia fotostatica integrale e leggibile di un 
documento di riconoscimento dell’interessato in corso di validità e la ricevuta di pagamento della 
tassa di concorso ; 
 
Art.5 -  Selezione 
n caso di verifica successiva che comprovi la dichiarazione mendace,anche a seguito di controlli a 
campione sulla veridicità di quanto dichiarato,il candidato perde i diritti acquisiti.  
 
La selezione tra i candidati è per titoli e si realizza attraverso la valutazione di: 

• votazione conseguita nel titolo di studio richiesto (diploma di Maturità) 
• esperienze di lavoro subordinato nella medesima professionalità da assumere ossia Agente 

di Polizia Locale - Cat. C. 
Il servizio valutabile è unicamente quello maturato fino alla data di scadenza del bando. 
Il punteggio complessivo è di 34 punti suddiviso in 30 punti da assegnare ai titoli di servizio e 4 
punti da assegnare al titolo di studio; 

a) Valutazione del Diploma di Istruzione secondaria di II Grado ossia: 
36/60 
ovvero 
60/100  

 Punti 0,5 

Da 37/60 a 42/60 
ovvero  

61/100 a 70/100 
 

Punti 1 

Da 43/60 a 48/60 
ovvero 

71/100 a 80/100 
 

Punti 2 

Da 49/60 a 54/60 
ovvero 

81/100 a 90/100 
 

Punti 3 

Da 55/60 a 60/60 
ovvero 

Punti 4 



91/100 a 100/100 
 

 
b) Valutazione dell’esperienza di lavoro subordinato prestata nella medesima professionalità 

da assumere ossia: 
Per ogni mese di servizio o  
frazione superiore ai 15 giorni 
 
 

Prestato presso qualsiasi ente con  
inquadramento giuridico pari o superiore  
a quello richiesto 
 

 Punti 10 

 
I periodo di servizio inferiori a 15 giorni non saranno valutati; 
ai servizi prestati con orario part time è attribuito un punteggio proporzionale alla durata degli 
stessi, rispetto al normale orario di lavoro. 
 
Art. 6 – Modalità delle comunicazioni relative alla selezione 

L’elenco dei candidati ammessi e dei candidati esclusi e gli esiti della selezione saranno resi 
pubblici esclusivamente mediante pubblicazione sul sito internet all’indirizzo 
www.comunemarigliano.it. 
Tale forma di pubblicità costituisce notifica ad ogni effetto di legge. 
 
Art. 7 – Commissione Giudicatrice 

La Commissione Giudicatrice, da nominarsi con Delibera di Giunta Comunale, provvederà 
all’espletamento di tutte le operazioni inerenti la selezione.  

Art. 8 - Graduatoria 

Effettuata la valutazione dei titoli, la Commissione Giudicatrice procede alla formazione della 
graduatoria, tenuto conto degli eventuali titoli di precedenza e preferenza; 

In caso di modifiche alla vigente normativa la graduatoria resterà valida per il tempo da queste 
ultime stabilito, salvo che non si esaurisca prima di detto termine. 

Art. 9 -  Nomina dei vincitori  e relativa documentazione 

Per l’assunzione a tempo determinato si procederà mediante stipulazione di contratto individuale  
di lavoro, ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. del 06/07/1995 previo accertamento di tutti i requisiti 
prescritti nei confronti dei concorrenti collocati utilmente in graduatoria. A tale riguardo gli 
interessati su richiesta scritta dell’Amministrazione sono tenuti, a pena di decadenza alla 
presentazione dei documenti comprovanti il possesso dei suddetti requisiti, sempre che gli stessi 
non siano già in possesso dell’Amministrazione o acquisibili dalla stessa nonché a presentare la 
documentazione definitiva relativa agli stati, fatti e qualità personali. 

Il concorrente che non produce i documenti richiesti nei termini prescritti o non assume servizio nel 
giorno stabilito è dichiarato decaduto dall’assunzione 

 

       Il Responsabile Settore II 
                                                                             Ist. Dir. Angelo Buonincontri 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al Comune di Marigliano 
Piazza Municipio, 1 

80034 Marigliano (Na) 
 

Oggetto: Selezione pubblica per l’assunzione a tempo parziale, 50%,  e determinato, per mesi 2, 
di n. 10 unità di personale di vigilanza di categoria C, posizione economica C1, per le esigenze 
stagionali del Corpo di Polizia municipale. 

Il sottoscritto/a ________________________________________________________________,  
 
nato/a a _______________________________, il ___________________________ e residente 
 
a ___________________________________, via _____________________________, n_____ 
 
C.F. _________________________Telefono/ n. _____________ Cell. n.__________________ 
 
e- mail _________________________________  
 

C H I E D E 

di partecipare alla selezione pubblica in oggetto. 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, in caso di false dichiarazioni: 

D I C H I A R A 

1) Di essere in possesso del seguente titolo di studio (indicare il titolo di studio necessario per la 
partecipazione alla presente selezione e cioè istruzione di 2° grado): 
 

________________________________________________________________________________ 

conseguito in data____________________, presso ________________________________________   

con votazione ___________________; 

2) Di essere in possesso della Patente di guida tipo _______in corso di validità ; 

3) Di godere dei diritti civili e politici;  

4) Di essere cittadino/a italiano/a ovvero di essere in possesso della cittadinanza del seguente stato  

membro dell’Unione europea __________________________________________ 



Per i soli candidati cittadini di uno degli Stati Membri dell'Unione Europei: 

a) godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o provenienza; 
b) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 
requisiti prescritti per i cittadini della Repubblica Italiana; 
c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

 

5) Di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di____________________________________ 

6) Di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego per il profilo professionale di cui al presente 
bando; 

7) Di essere in possesso dei seguenti titoli di precedenza e preferenza di cui all’art. 5 del D.P.R. 693/96 

________________________________________________________________________________ 

8) Di avere il pieno godimento dei diritti civili e politici; 

9) Di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _____________________________secondo le 
vigenti disposizioni di legge; 

10) Di essere in posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva (se soggetto); 

11) Di non essere stato/a licenziato/a da un precedente pubblico impiego né destituito/a o dispensato/a 
dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione , ovvero non essere stato/a dichiarato/a 
decaduta/a da un pubblico impiego ai sensi dell'art.127, comma 1, lett.d) del D.P.R. 10 gennaio 
1957 n. 3; 

12) Di non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali incoro per reati che 
impediscano ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di impiego con 
Pubbliche Amministrazioni; 

13) Di accettare incondizionatamente tutte le norme del bando regolanti la procedura in oggetto; 

14) Di autorizzare il trattamento di tutti i dati personali esclusivamente per la procedura concorsuale in 
argomento ed eventuale assunzione; 

15) Di voler ricevere tutte le eventuali comunicazione di cui alla selezione in oggetto al seguente 
indirizzo ________________________________________________ e recapito 
telefonico___________________________, impegnandosi fin d’ora a comunicare eventuali 
variazioni degli stessi; 

16) Di essere in possesso della patente di guida di cat. B o superiore______ 

17) Di possedere i seguenti titoli di servizio utili secondo quanto previsto dall’avviso pubblico: 

 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________ 

 (ore settimanali _______) 

 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________     

(ore settimanali _______) 

 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________       

  (ore settimanali _______) 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________      



 (ore settimanali _______) 

 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________ 

 (ore settimanali _______) 

 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________ 

 (ore settimanali _______) 

 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________  

(ore settimanali _______) 

 

- Istr. Vigile Urbano, cat. C, c/o il Comune di __________________dal _________ al __________ 

 (ore settimanali _______) 

 

 

_____________________, data ________ 

        FIRMA 

         

        ___________________________ 

        ( per esteso e leggibile) 

 

Allegare alla presente a pena di inammissibilità della domanda: 
copia di un documento d'identità in corso di validità 
ricevuta di pagamento della tassa di concorso 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
 

 

 

 

 

 

 


	    Provincia di Napoli

